TỈNH ĐOÀN BÌNH DƯƠNG
BCH ĐOÀN TP. THỦ DẦU MỘT
***
Số: 57/KH-ĐTN
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Thủ Dầu Một, ngày 14 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” thành phố Thủ Dầu Một
Năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 12/KHLT-TĐTN-HSV, ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Bình Dương tổ chức Chương trình hỗ trợ thí sinh kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia và xét tuyển Đại học, Cao đẳng - “Tiếp sức mùa thi” năm 2018. Ban Thường vụ Thành đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” thành phố Thủ Dầu Một năm 2018, nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh và người nhà thí sinh trong kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2018, góp phần đảm bảo cho kỳ thi diễn ra một cách an toàn, thuận lợi, tạo tâm lý tốt cho thí sinh để đạt kết quả cao nhất.
- Thông qua hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, tinh thần tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.
2. Yêu cầu
- Chương trình được tổ chức đảm bảo tính tiết kiệm, thiết thực, an toàn, đạt hiệu quả cao;
- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền;
- Đảm bảo các điểm thi, các khu vực tập trung thí sinh và người nhà thí sinh đều có các đội hình tình nguyện hỗ trợ; các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi.
- Phương thức triển khai phù hợp với tình hình thực tế, đáp ứng được yêu cầu của sự thay đổi trong kỳ thi tuyển sinh năm 2018.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Giai đoan 1: Hỗ trợ thí sinh tham dự kỳ thi THPT Quốc gia.
- Thời gian: từ ngày 17/6/2018 đến 27/6/2018
- Địa điểm:
+ Các hội đồng thi THPT Quốc gia tại bến xe tỉnh và 09 trường THPT, THCS trên địa bàn thành phố (có danh sách cụ thể đính kèm)
+ Các điểm nút giao thông gần các hội đồng thi.
	- Số lượng:
+ Chánh Nghĩa, Hiệp Thành, Phú Cường, Phú Thọ, Hiệp An, Định Hòa, Phú Mỹ (phụ trách chính): 10 ĐVTN/ đơn vị.
+ Chánh Mỹ, Phú Lợi, Phú Tân, Hòa Phú, Tương Bình Hiệp, Phú Hòa, Tân An (phối hợp): 05 ĐVTN/ đơn vị.
+ Các Đoàn trường Đại học - Cao đẳng trên địa bàn thành phố.
	2. Giai đoạn 2: Hỗ trợ thí sinh, người nhà thí sinh trong thời gian nộp hồ sơ xác nhận nhập học
	- Thời gian: từ ngày 01/8/2018 đến 12/8/2018.
	- Địa điểm:
+ Tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố
+ Tại bến xe tỉnh Bình Dương.
	- Số lượng:
+ Chánh Nghĩa, Hiệp Thành, Phú Cường, Phú Thọ, Hiệp An, Định Hòa, Phú Mỹ (phụ trách chính): 10 ĐVTN/ đơn vị.
+ Chánh Mỹ, Phú Lợi, Phú Tân, Hòa Phú, Tương Bình Hiệp, Phú Hòa, Tân An (phối hợp): 05 ĐVTN/ đơn vị.
3. Lễ ra quân:
- Thời gian: 07h30 ngày 16/6/2018 (thứ sáu).
- Địa điểm: Trường THPT Võ Minh Đức (đường 30/5, phường Chánh Nghĩa, thành phố Thủ Dầu Một.
- Số lượng: +Đoàn cơ sở các phường: 06 đồng chí/ đơn vị;
[bookmark: _GoBack]                   +CLB Thanh niên xung kích: 38 đ/c
- Nội dung: tham dự đội hình tình nguyện trong Lễ xuất quân tại THPT Võ Minh Đức (liên hệ nhận áo tại Thành Đoàn)
III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI
1. Giai đoạn 1:
1.1 Trước kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018 (từ nay đến trước ngày 25/6/2018)
- Nắm bắt đầy đủ thông tin, lên kế hoạch về việc triển khai chương trình.
- Phối hợp với các thành viên Hội đồng thi các trường trên địa bàn thành phố thực hiện những nội dung sau:
+ Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện thực hiện các hoạt động của chương trình; tập huấn, sắp xếp, phân bổ tình nguyện viên hỗ trợ, hướng dẫn thí sinh có hoàn cảnh khó khăn.
+ Huy động nguồn lực hỗ trợ tổ chức tập huấn, cung cấp các thông tin về
Chương trình, cung cấp điều kiện cơ sở vật chất cho tình nguyện viên, cho các
địa điểm thi và các vật phẩm hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh trong kỳ thi.
+ Công tác tư vấn trong cách thức nộp hồ sơ, đăng ký xét tuyển,...
1.2 Trong thời gian diễn ra kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018 (từ ngày 25/6 đến ngày 27/6/2018, lịch thi cụ thể các môn kèm theo)
- Đảm bảo các đội hình thanh niên tình nguyện tại các địa điểm thi, các khu vực lân cận.
- Phối hợp với các thành viên Hội đồng thi của tỉnh, các nhà trường hỗ trợ công tác tổ chức thi.
- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ thí sinh và người nhà: ăn uống, đưa đón, hướng dẫn phòng thi (các lưu ý về nội quy phòng thi; thông tin các mốc thời gian; cách nộp hồ sơ xét tuyển Đại học, Cao đẳng sau khi thi).
- Đảm bảo các đội hình an ninh tại các địa điểm công cộng, phân luồng giao thông, các đội hình y tế túc trực tại các địa điểm thi.
2. Giai đoạn 2: Sau kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018
- Hỗ trợ thí sinh, người nhà thí sinh trong thời gian nộp hồ sơ xác nhận nhập học tại các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố.
- Báo cáo kết quả, đề xuất khen thưởng các đội nhóm, thanh niên tình nguyện có thành tích xuất sắc trong hoạt động “Tiếp sức mùa thi” năm 2018.
- Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm việc triển khai Chương trình năm 2018.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cấp thành phố
- Đăng cai Lễ xuất quân thực hiện Chương trình vào ngày 16/6/2018 tại trường THPT Võ Minh Đức.
- Họp thống nhất và tập huấn đội hình thanh niên tình nguyện “Tiếp sức mùa thi” năm 2018.
- Hỗ trợ nón, áo, băng rol tuyên truyền... cho các đội hình tình nguyện.
- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các nội dung của Chương trình; thực hiện các mẫu báo cáo nhanh, báo cáo tổng kết chương trình.
- Tổ chức thăm hỏi, động viên các đội hình thanh niên tình nguyện.
- Giới thiệu khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chương trình.
- Vận động nguồn lực tham gia hỗ trợ cho các thí sinh, người nhà thí sinh tại các điểm tổ chức kỳ thi THPT trên địa bàn của đơn vị.

2. Các Phường đoàn trực thuộc:
- Các đoàn phường Phụ trách chính và đoàn phường phối hợp chọn cử đoàn viên thanh niên tham gia tại các điểm thi hỗ trợ thí sinh trong kỳ thi THPT Quốc gia (có danh sách cụ thể đính kèm).
- Tham dự đội hình tình nguyện trong Lễ xuất quân tại THPT Võ Minh Đức (đối với các đoàn phường phụ trách chính)
- Đảm bảo công tác phối kết hợp và thống nhất các nội dung “Tiếp sức” với các Đội hình thanh niên tình nguyện của các đơn vị khác được phân công phụ trách tại các điểm thi trên địa bàn của đơn vị mình.
- Tiếp nhận các nguồn lực từ cấp tỉnh, cấp thành phố và đảm bảo một số quyền lợi đối với đơn vị tài trợ.
- Vận động các nguồn lực tại địa phương, hỗ trợ suất ăn, nước uống, nhà trọ miễn phí cho thí sinh và đội hình tình nguyện.
3. Các trường THCS có tổ chức điểm thi, các trường THPT, TT GDTX
- Các trường THPT, Trung tâm GDTX có phương án theo dõi, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn của trường tham gia kỳ thi.
- Các Liên đội, Đoàn Trường có tổ chức điểm thi tham mưu Ban Giám hiệu hỗ trợ dù che, bàn, ghế cho đội hình tình nguyện tại địa điểm thi.
- Các trường THPT có tổ chức điểm thi cử đoàn viên khối 10, 11 hỗ trợ điểm tiếp sức mùa thi tại trường.
4. Công tác thông tin, báo cáo, thi đua, khen thưởng
Trước 15h30 ngày thứ 4 hàng tuần: gửi tin bài, hình ảnh và báo cáo các hoạt động của chương trình tại địa điểm phụ trách về Văn phòng Thành đoàn, email: thanhdoantdm@gmail.com, trực tiếp đồng chí Đỗ Nguyễn Đức Lợi- cán bộ thành đoàn Thủ Dầu Một.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” thành phố Thủ Dầu Một năm 2018. Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện tốt yêu cầu đề ra.

	Nơi nhận:
- Tỉnh đoàn: VP, Ban TTNTH;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- UBND TP: VP, Đ/c Nguyễn Thu Cúc-PCT.UBNDTP;
- TTr Thành đoàn;
- Các phường đoàn;
- Các Đoàn trường THPT, TT GDTX;
- BGH trường THCS: Chu Văn An, Chánh Nghĩa, Phú Mỹ, Định Hòa;
- Lưu VP, Đ/c Lợi.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

(đã ký)

Lê Thị Thúy Hà

DANH SÁCH CÁC ĐIỂM TIẾP SỨC MÙA THI
TRÊN ĐỊA BÀN TP. TDM NĂM 2018

	STT
	Mã Điểm thi
	Điểm tổ chức thi
	 Số lượng
 Thí sinh
	Đơn vị phụ trách
	Đơn vị hỗ trợ

	1
	01
	THPT chuyên Hùng Vương
	576
	- Hiệp Thành
- Chánh Mỹ (phối hợp)
	ĐH Bình Dương
(5 ĐVTN/buổi)

	2
	02
	THPT Võ Minh Đức
	816
	- Phú Thọ
- Phú Hòa (phối hợp)
	 ĐH Thủ Dầu Một
(10 ĐVTN/buổi)

	3
	03
	THPT An Mỹ
	600
	- Phú Mỹ
- Phú Tân (phối hợp)
	ĐH Thủ Dầu Một
(5 ĐVTN/buổi)

	4
	19
	THCS Phú Mỹ
	398
	- Phú Lợi
- Hòa Phú (phối hợp)
	ĐH Bình Dương
 (5 ĐVTN/buổi)

	4
	04
	THPT Nguyễn Đình Chiểu
	573
	- Hiệp An
- Tương Bình Hiệp
(phối hợp)
	 ĐH KT-KT Bình Dương (5 ĐVTN/buổi)

	6
	21
	THPT Bình Phú
	455
	- Định Hòa
- Tân An (phối hợp)
	 CĐ y tế Bình Dương
 (5 ĐVTN/buổi)

	7
	20
	THCS Định Hòa
	392
	- Định Hòa
- Tương Bình Hiệp
(phối hợp)
	CĐ y tế Bình Dương
(5 ĐVTN/buổi)

	8
	17
	THCS Chu Văn An
	456
	- Phú Cường
- CLB Thành niên xung kích (phối hợp)
	 ĐH KT-KT Bình Dương (5 ĐVTN/buổi)

	9
	18
	THCS Chánh Nghĩa
	456
	- Chánh Nghĩa
- CLB Thanh niên xung kích
	 ĐH Bình Dương
(5 ĐVTN/buổi)

	10

	Bến xe Bình Dương

	- CLB Thanh niên xung kích

2